
  

 

 

 

 

 

 

４年生の半分が終わりました！ 
 運動会に際しこれまで多くのご協力を賜り、また、延期の措置へのご対応もいただきましてあり

がとうございました。当日もたくさんのご声援、心より感謝申し上げます。３年生から、積み重ね

てきたものや、３年生の時よりも大きく成長した姿をご覧いただけたのではないかと思います。両

担任も、２年間の子どもたちの頑張りや素晴らしい変化をしっかり目に焼きつけました。 

 さて、題名にもありますように、１０月からは４年生の後半が始まります。４年生になって、学

習の難易度は高くなりました。覚えたり解く方法を知ったりする知識面だけでなく、必要な情報を

自ら取捨選択し、自分の言葉でまとめる学習も多くなりました。４年生での学びは、これからの学

びに大きく関わってきます。一つ一つ着実に子どもたちの力になっていけるよう、指導してまいり

ます。また、生活面でも引き続き、６６人の優しく温かい一面を伸ばしていけるよう、声掛けをし

てまいります。今月も、ご理解ご協力のほど、どうぞよろしくお願い致します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

曜 月 火 水 木 金 土 

日 ２８日 ２９日 ３０日 １日 ２日 ３日 

行

事 

     都民の日 安全指導 

 

 

下校 午後２：３０ 

日 ５日 ６日 ７日 ８日 ９日 １０日 

行

事 

全校朝会  Ｂ時程５時間 

 

 クラブ  

下校 午後３：２０ 午後３：２０ 午後１：４５ 午後３：２０ 午後３：４０ 

日 １２日 １３日 １４日 １５日 １６日 １７日 

行

事 

全校朝会 

水道キャラバン 

 

 
Ｂ時程５時間 なかよし子ども会 視力検査  

下校 午後３：２０ 午後３：２０ 午後１：４５ 午後３：２０ 午後２：３０ 

日 １９日 ２０日 ２１日 ２２日 ２３日 ２４日 

行

事 

全校朝会  
社会科見学 
持：お弁当 

Ｂ時程４時間 

２組：研究授業 

 

避難訓練 なかよし子ども会  

下校 午後３：２０ 午後３：２０ 午前１２：５５ 午後３：２０ 午後２：３０ 

日 ２６日 ２７日 ２８日 ２９日 ３０日 ３１日 

行

事 

全校朝会  Ｂ時程４時間 

就学時健康診断 

 児童集会  

下校 午後３：２０ 午後３：２０ 午前１２：５５ 午後３：２０ 午後２：３０ 

国 語 ごんぎつね クラスのみんなで決めるには 

算 数 がい数の使い方と表し方 計算のきまり 

社 会 ごみのしまつと再利用 

理 科 とじこめた空気と水 すずしくなると 

音 楽 旋律やリズムの重なりを感じ取ろう 鑑賞：地域に伝わる音楽 

図 工 木の工作 

体 育 幅跳び 高跳び キックベース 保健：育ちゆく体とわたし 

道 徳 特徴 誠実 

総 合 持続的な社会をつくるための人々の取り組み 

お知らせ 

１０月の行事予定 

１０月の学習予定 

◎研究授業について 

 １０月２１日（水）に、２組

で研究授業が行われます。 

各クラス下校時刻が異なります。 

１組 １２：５５ 

２組 １４：４０ 

（１３：４５～１４：３０授業） 

 

◆千代田区立番町小学校◆           

 

令和２年９月３０日（水） 

番町小学校校長 渡辺 裕之 

第４年学年担任 山口 孝 

横田 朋 

◎社会科見学について 

１０月２０日（火）に、社会科見学を行います。 

行き先：中央防波堤、江戸東京博物館 

持ち物：お弁当、マスク など 

詳しくは、後日配布する、しおりをご確認下さい。 

 

 

◎毎日の持ち物 

健康観察カード・水筒・
上履き 

引き続き、毎日の水筒

のご準備と、週初めには

上履きのご準備をお願

い致します。 

◎ごみ調べ 
９月に１週間行って

いただいた、ご家庭で

の、ごみ調べのご協力あ

りがとうございました。 

◎岩井臨海学校代替について 

１１月１９日（木）に、岩井臨海

学校の代替として、日帰りで、八景島

シーパラダイスに行く予定です。 

持ち物は、お弁当などです。詳細

は後日ご連絡します。 

◎就学時健康診断 
９月２８日（水）は、就学時健康診

断のため、放課後教室（学び・遊び）

はありません。 

◎水道キャラバンについて 
１０月１２日（月）に、各クラス２時

間ずつ、水道キャラバンが行われま

す。例年とは異なり、保護者の参観が

できません。ご了承下さい。 

◎マヨネーズ容器のご協力お願い 
１１月におこなわれる理科の「閉じ込めた空気

と水」で、空のマヨネーズもしくはケチャップの

容器※を使います。 

もしご家庭で、空の容器が出たら、１１月まで、

取っておいていただきますよう、よろしくお願い

します。ご用意いただけるご家庭だけで大丈夫で

す。 

※マヨネーズ、ケチャップ、お好み焼きソース、

タルタルソースの容器でも構いません。 


